ICS 65.020.99
B 90
备案号：
中 华 人 民 共 和 国 农 业 行 业 标 准
温室水肥一体机性能测试方法
Test method for performance of greenhouse fertigation machine
（征求意见稿）
202×-××-××发布

经水肥一体机混合后直接用于灌溉的水肥混合液的酸碱度（pH）测量值与设定值的最大误差值。
4 型号编制规则
4.1 型号命名规则按照 JB/T 8574 的规定编制。
4.2 主路式水肥一体机型号详见示例 1。
8 GS T—X XX XX XXXX
最大吸肥流量：单位为升每小时（L/h）
水肥一体机主泵扬程：单位为米（m）
最大工作流量：单位为立方米每小时（m3/h）
通道数量：水肥一体机吸肥母液与吸酸母液通道数量之和
特征代号：主路式以 T 代表
小分类代号：“灌”“首”字汉语拼音第一个字母
大分类代号：排灌机械类
示例 1：
8GST—3-10-33-1500 表示通道数量 3，最大工作流量 10m3/h，水肥一体机主泵扬程 33m，最大吸
肥流量 1500 L/h。
4.3 旁路式水肥一体机型号详见示例 2。
8 GS P—X XX XXXX
最大吸肥流量：单位为升每小时（L/h）
额定出口压力：单位为兆帕（MPa）
通道数量：水肥一体机吸肥母液与吸酸母液通道数量之和
特征代号：旁路式以 P 代表
小分类代号：“灌”“首”字汉语拼音第一个字母
大分类代号：排灌机械类
NY/T ××××—××××
 3
示例 2：
8GSP—3-03-1500 表示通道数量 3，出口压力 0.3MPa，最大吸肥流量 1500 L/h。
5 性能参数
5.1 主路式水肥一体机主要性能参数及测试方法见表 1。
表1 主路式水肥一体机性能参数及测试方法条款
序号 参    数 对应测试方法条款号
1 最大工作流量 7.1.2
2 最大吸肥流量 7.3.2
3 电导率（EC）调控均匀度 7.4.1
4 电导率（EC）调控准确度  7.4.2
5 酸碱度（pH）调控均匀度 7.5.1
6 酸碱度（pH）调控偏差 7.5.2
5.2 旁路式水肥一体机主要性能参数及对应测试方法见表 2。
表2 旁路式水肥一体机性能参数及测试方法条款
序号 参    数 对应测试方法条款号
1 额定出口压力 7.2.2
2 最大吸肥流量 7.3.2
3 电导率（EC）调控均匀度 7.4.1
4 电导率（EC）调控准确度  7.4.2
5 酸碱度（pH）调控均匀度 7.5.1
6 酸碱度（pH）调控偏差 7.5.2
6 测试条件、仪器及要求
6.1 测试条件
6.1.1 电源条件：交流电源电压为 380（220）×（1±7%）V。
6.1.2 测试用水：水温：5℃～30℃；水质：测试用水应符合 GB 5749 的要求。
6.1.3 测试用肥：测试用氯化钾应符合 GB/T 646 的要求。
6.1.4 测试用酸：测试用硝酸应符合 GB/T626 的要求。
6.1.5 测试环境：气温：5℃～30℃；相对湿度：20%～80%。
6.2 测试用仪器
测试用仪器应检定或校准合格并在有效期内，被测参数准确度要求应不低于表 3 的规定。
表3 测试用仪器性能要求
序号 仪表名称 要求 符合标准
1 流量计 准确度等级不低于 0.5 级 JB/T 9246
2 压力表 准确度等级不低于 0.4 级 GB /T 1227
3 电导率（EC）计 最大允许误差在±2.0%范围以内 GB /T 11007
4 酸碱度（pH）计 准确度等级不低于 0.02 级 JJF 1547
5 恒压水源 出水压力波动不应超过 0.025MPa GB /T 37892
6.3 测试要求
6.3.1 压力表、流量计等仪表与设备安装要求见附录 A 与附录 B。
NY/T ××××—××××
      4
6.3.2 肥料母液配置量不低于测试用量的 2 倍，母液电导率（EC）值为 60mS/cm 且偏差应不大于 5%。
6.3.3 酸母液配置量不低于测试用量的 2 倍，母液酸碱度（pH）值为 3.0 且偏差应不大于 0.1。
6.3.4 主路式水肥一体机额定工况指最大工作流量状态下的工作状态。
6.3.5 旁路式水肥一体机额定工况是指额定出口压力状态下的工作状态。
7 性能测试方法
7.1 最大工作流量